CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
               ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
                                E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

EXMº SENHOR NEUCI VENANCIO FERREIRA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

REQUERIMENTO Nº 23/2025

                                                  Luis Antonio Domingues Neto, Vereador com regular assento nesta

Casa de Leis, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER, que após ouvido o

plenário, seja oficiado o Executivo Municipal para que informe quantos são cargos em comissão (CC)

e funções de confiança (FC), ocupados no quadro dos servidores do município de Califórnia,

especificando: quantos e quais são preenchidos por servidores de carreira.

                                                O presente REQUERIMENTO, visa cumprir a função fiscalizadora do

Poder Legislativo, para verificar se o executivo municipal está cumprindo a lei de que “no mínimo

50% dos cargos em comissão (CC) devem ser preenchidos por servidores de carreira”, conforme Lei

Orgânica em seu artigo 57, inciso V e XVI:

Art. 57.  A Administração Pública Direta e Indireta do Município de Califórnia obedecerá aos
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, e, também ao seguinte:

V –  cinquenta por cento (50%) dos cargos em comissão e das funções de confiança serão exercidos
por servidores ocupantes de cargo de carreira técnica ou profissional, nos casos e condições definidas
em lei;

XVI –  as funções de confiança exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo e
os cargos em comissão a serem preenchidas por servidores de carreira nas condições e percentuais
mínimos previstos em Lei, destinam-se apenas às atribuições de direção, chefia e assessoramento;

                                                  Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Califórnia, 12 de setembro de 2025.

Luis Antonio Domingues Neto
Vereador

                                                                 Apresentado em ______/______/________

                                                                          Encaminhado através do Ofício nº ____________

                                                                               Em ________/__________/________________

		2025-09-12T15:56:16-0300